do te publica et cōi p̄dicatiōne math. exp̄ressit. iiii. ca.
circa mediū: t ibi est expositū. f Impletū est tem-
pus. s. redemptōis humane p̄p̄bas p̄dicte. g
Et appropinquat regnū dei. qz p̄ rpm agta est ianua ce-
li. b Venitēmī t credite euāgeliō. q̄ sine penitē-
cia p̄teriti dīcti
t fidē xp̄i nō ha-
betur vita bēā.

i Et p̄teris.
Hic p̄ter dīcti
bēā p̄dicatōis
christi fruct̄ sc̄s
aliquoz conuer-
sio ad ipsū: vi-
delicet petri an-
dere t iacobi et
iobis. p̄z littera
vzḡ ibi.

res hominum. Et protin⁹
relictis rhetib⁹ secuti sunt
eū. Et progressus inde pu-
sillum vidit iacobum zebē-
dei t iohannē fratrem eius
t ipsos p̄ponētes rhetia in
nauī t statim vocauit illos
Et relicto patre suo zebē-
deo in nauī cū mercenarijs
secuti sunt eū. Et ingredi-
unē capbaraū: "et statim
sabbat̄ ingressus in synagogā
docebat eos" Et stupebant
sup doctriā e⁹. Erat. n. do-
cēs eos q̄i ptātez h̄nī t n̄ s̄c̄
scribe. Et erat i synagoga
eoz hō in sp̄u īmūdo: et ex-
clamauit dīces: Quid nob̄

et ad discipulatum christi: vltērū ad sp̄ia negocia
nō reuersuri. prius cū vocati fuerant saltem trē illo-
rum ad quandā christi familiaritatē: postea tñ reuersi
sunt ad sp̄ia negocia: te qui loquīt̄ ioh. i. ca. dīces q̄
duo discipuli iohānis baptiste audiētes cū di. de chri-
sto. Ecce agn̄t̄ dei: secuti sunt eū. t ibidem subdit̄ p̄ an-
dreas erat vñt̄ illis duob⁹: et de altero dīctū doctōis
q̄ fuit iohānes euāgelist̄: t de vocatiōe petri ibidem
subdit̄ ista tñ vocatio iohānis t andree fuit insta-
liter verbo iohānis baptiste: p̄ncipaliter aut̄ xp̄i inspi-
ratione. Si aut̄ querat̄ quō boīes secularib⁹ implicari
ad soli xp̄i verbū relictis oībus sequebant̄ eū. Dicen-
dū t̄ humanitas xp̄i instrumentū erat diuinitat̄ (con-
iuncti: sicut man⁹ est instrumentū artificis: t ido sicut
verbū xp̄i in q̄tū vor mouebat aurē: ita in q̄tū in-
strumentū diuinitat̄ mouebant̄ mentes. l Et igre-
dieban̄ capbaraū. Hic p̄nter p̄uersor confirmatio p̄ op̄a miraculosa. Et delcribunt̄ hīc triā mi-
racula. P̄nter est de demoniaco curato: sc̄m est de so-
cru petri sanata: ibi. Et p̄tius egredientes. terciū au-
tem de leproso mundato: ibi et venit ad eū. Circa pri-
mū dīctū. l Et ingredieban̄ capbaraū. illa
em̄ ciuitate in principio sue p̄dicatiōis plures christ⁹
predicauit: t multa miracula fecit: p̄ter q̄lue. t ex-
probabat illi ciuitati: qz p̄ hoc nō fuerit ad deum vere
uersi. m Et statim sabbatis ingressus in synago-
gam docebat eos. synagoga em̄ et locū vbi quiebant̄
legisperit: t cōis ip̄s ad audiēndū doctrinā leḡ. ma-
tutine dieb⁹ sabbato xpm q̄b⁹ diuinis erat vacādū. et iō
tali loco t p̄ce docebat ip̄cō: qz erat dūcēt̄ doctrie
n. Et stupebant sup doctrinā eius. i. admirabantur
tū q̄ legem t p̄phas nō didicerat t tñ clarissime doce-
bar: cū qz doctrinā sua diuinis opib⁹ p̄firmabat: vñ s̄b-
dit̄. o Erit cū docēs eos quasi p̄tatem babēns
t̄ faciēti miracula quod statim ostendit̄ p̄ factus
cum subdit̄. p Et erat in synagoga eoz homo in
spiritu īmūdo. i. obseſsus a demone. q Et exda-
manit doleis de christi doctrina q̄ erat aīaz sal⁹ t me-
dicina. Et quia de salute bonū in torquē dyabolus

Barci

inuidia motu ideo subdit. a. Teneisti an tps p dere nos. i. diminuere et auferre peccatum nostrum nocendi homines. b. Scio quod sis sanctus deus. i. Christus ad salutem hominum. p. prophetas enim de Christo dictas: quod determinauerant templo locum et modum venientis Christi: fuit et plenius declarauit in quodam questione aduentu messie propterea in eo: et quod alias circumstantias sciebat ipsum esse Christum in lege promissum: unde infra eum capitulo: quod non sinebat eos loquitur quoniam sciebat eum. s. ecce Christum fuisse qui expresse dicitur. Luc. iii. veritate nesciebat ipsum esse deum: nec per tentationem Christi deserto dyaboli potuit it scire de Christo utrum esset dei filius per naturam habens eandem naturam numerum cuius prelicet ad hunc finem tripliciter contulerat et videtur fuisse plenus matth. xii. Si ei cognouissent demones ipsum esse deum: nunc induxit et iudeos ad ipsum crucifigendum fuit enim scilicet etiam auctoribus. c. Et accedens eleauit eam apprehensa manu eius et contumuo dimisit eam febris: et ministrabat eis. d. Tenebatur autem factum cum occidisset sol a se feret ad eum omnes male habentem qui non soluz

non cognouerunt demones ipsum esse deum: ut dictum est: nec etiam cognouerunt certitudinaliter ipsum esse Christum in lege promissum: sed fuit hoc cognouerunt quadam coniectura probabilium multorum que in hoc loco et alios locis euangelio pluribus nostrarum scientie exprimitur: sed primum dictum magis videtur consonum textui et dictis auctorum. e. Obmutescet. proponet etiam Christus demones ad tacendum de ipso: ne veris falsa miscerentur: et ne viderebantur testimonium ab ipsis: maxime quod pbarise dicabant ipsum in beelzebub principe demoniorum encere demonia: ut b. Matth. xii. vbi dictu pbarise et plenius excluditur: sicut ibidem exposuit. f. Et discerpens eum spus immundus. et rurum videbat haberi Lu. xii. vbi dicit de isto demoni quod eruit ab illo et nibil ei nocuit dicendum quod demones ab obsecris corporibz solent extire non solu cu. afflictione corporis: sed etiam cum mutilatione aliquam inebri p. hoc quod lucas dicit quod nibil ei nocuit: intelligendum est quod ad mutilationes: quod eruit absque mutilatione inebri. g. autem dicit marcus discerpens eum: intelligendum est quod ad afflictiones: quod licet in eritu non nibil lauerit eum tamen multum affluit: et hoc idem b. Luc. xii. vbi dicitur. Et cum piecisset illud demonum in mediis: p. quod intelligitur obsecris afflictio: ibidem subdit: Eruit ab eo nibil et ei nocuit: p. quod excludit mutilatio. h. Quenam doctrinam hec noua: quod precepit vel. le. addebat nouitatem possessorum: et etiam quoniam modo affirmabat doctrinam suam. i. operationem miraculorum: et non subdit. k. Quia in parte. sp. im. ipse. et p. egredi. Hic ponit secundum mira-

culum: et dividit in duas partes: in principales et incidentes secundum ibi. Tenebatur autem factum. Circa primum dicitur.

l. Et primus egredientes de synagoga: s. post Christi predicationem et eius confirmationem per expulsionem demonis.

m. Tenebatur in domum symonis. sed ibi acciperent refectum post laborem.

n. Recubebat autem socrus symonis febricitans: licet enim virtute nature febris possit curari: non tamen in instanti: Christus autem sanauit eam bic subito: et ita perfecte quod illa milder ministrabat eis ex quo ostenditur ista curatio miraculosa ad discipulos confirmationem.

o. Tenebatur autem factum. Hic ponitur pars incidentalis. o. casione cum buntz nazarenis illi qui habebant infirmos in illa villa adduxerunt eos ad Christum querentes remedium: et hoc est quod dicitur.

p. Tenebatur autem factum. dicit autem theophrastus expistor quod ita tarde adduxerunt eos ad Christum quod illa dies erat dies sabbati: et credebant curatores non esse licitas durante die sabbati: que finiebatur in vespero illius dicitur. q. Et erat omnis ci. et ager ad ianuam. i. multa

de civitate. et est modus loquendi hyperbolico sicut supra dictum est. m. Et curauit multis: i. omnes qui fuerunt ibi adducti qui erant multi. alt. exponitur. Multos. i. plures de adductis quorum fides et devotione curatores merebantur.

n. Et demonia multa ciebant. codice modo duplicitate exponebatur. i. omnia vel plura. o. Ethan sinebat ea loqui. ex causis predictis. p. Omnes sciebant eum. iam dictum est qualiter hoc sit intelligendum. q. Et diluculo valde surgens tecum exemplum: ut p. dicator et mirabilis diuinorum operatur debeat fugere populi aplausum: re runtamen quia non debet omittere salutem animarum: ideo subditur: Eamus in primos vi. et c. ut ibi predicens cetera patent. r. Et venit ad eum leprosus. Hic ponitur tertium miraculum de leproso mundato: cuius fides exprimitur cum dicitur.

s. Si vis potes me mundare. confitendo enim in christo diuinam potentiam meruit curatio: ideo subditur. t. Jesus autem miser. et verten. manus. et tunc eum fuit determinatus legis ex tactu leprosi traheretur immundicia: tamen hoc in Christo locu non habuit quod ex tactu lepram curauit.

v. Dicit illi volo. hic est puncus et quod subditur. x. Mundare. imperatiuum est: ut ostendat se per modum imperii lepram curare tanquam dominus creature.

y. Et comminatus est: prohibendo ne hanc curationem diuulgaret: donec ostendisset se sacerdotibus: et sacrificium in lege preceptum pro sua emundatione obtulisset legalia. n. habuerunt curulis suum et obligatoresque ad Christi passionem qui oblatum est vnuus pfectum sacrificium euacuatuum legaliter: ideo quod tunc Christus legalia seruavit sicut declarauit.

Euangelium

ratum fuit math. v. sup illud verbū: Non veni soluere legem sed adimplere. et sicut alijs seruanda mandauit: et hoc patet. 3 Egressus est predi- et diffusa sermones s. post factam oblationem predicatam. 7 Ut iam non pos. manu. introire in ciuitatem. ppter pressuram boim sibi occurserunt: ad querendū fami- tates et videndum miracula.

In capi. primo vbi dicitur in postillā: non est credibile quod calciamentis vtere- retur.

Additio.

Et calciamen- tis manife- sti est eccl. de omni boim pse- cutione: non solū ru- diū seu impectorum & etiā sanctorum. vñ de moysi. Ero. iii. ea. cui in reverentia.

am terre sancte et dicitus angelū: Solue calciamenta de pedibus tuis. Sicuter de ioseph legit̄: ioseph. v. Vñ non est credibile quod Christus qui non solitariam duxit vitam: sed cum boibus querens est: ut baruth quarto calciamenti vteret. Convenientissimum enim est ut quis cuī eis quib⁹ querat saltes in li- citis et honestis querat. vñ prima ad Cor. ix. Omib⁹ omnia factus sus. Nec obstat illud quod postul. allegat quod Christus imposuit discipulis ad predicandū missis sine calciamenti incedere. primo quod non oīa quod ipsi discipulis ad predicandū missis imposuit Christus ipse seruavit. pcepit enim eis in ciuitate samaritanorum non intrauerit. math. x. ca. qd̄ tñ ipse Christus non seruauit et h̄i ioh. iii. ca. sicuter math. x. Si via gentium ne abierit. Christus aut abire in viā gentium: vñ math. x. vñ vbi legalit̄: Secedit in partib⁹ tyri et sidonis. vñ illud quod legitur Actu. j. Cepit Iesus facere et docere. intelligit̄ de his quod simpliciter sunt bona finis legem naturalem vel diuinam: seu tebis quod pertinet ad perfectionem vite. Tius aut calciamento de se nec est bonus nec malus. finis utramque leges predicant. vñ vñ aug. de doctrina Christiana: In omnib⁹ non vñs rerum: sed libido ventis in culpa est. sed quia illib⁹ quod dicitur Luce. x. Nolite portare peram nec calciamenta. a doctoribus intelligit̄: non ut littera sonat: sed figurative: vnde in glo. ibidez: utrumque de mortui aialis corio sit. vñ nibil mortale vult esse in illis quos ad predicandū mittit. hec in glo. que quidē glo. non mystica censenda est: sed potius litteralis. Nam cetera quod Christus prohibuit discipulis ad predicationem missis ad litteram intellecta sunt impeditiva officii predicatoris in quantum aliquam sollicitudinem superfluum secūtrabunt: sicut est possidere aurum et argentum: sed portare sacculum vel peram et huiusmodi. s. calciamenta: manifestum est autem quod non impedit ad itinerandum: sed potius expeditum. vñ dominus qui Israelitis exiuitib⁹ de egypto ad festinationem credui et ambulando bortabat in esu agni paschalis preci piebat eos bire calciamenta in pedibus: vñ Ero. xii. Quia ius ratō est nec nudis pedibus ambulando per offense la pidis vel bī mōi impedirent ab itinere: ex quib⁹ vñ sed quod Christus non prohibuit predicatoribus materialiter calciamenta: sed intelligendū est: put in glo. allegata hoc enim p̄t̄ infra. vñ. ca. manifeste vbi Christus discipulis ad predicandū missis iubet calciari sandalias. vñ augus. de sensu euangelistarum dicit quod marcus dicendo calcari aliquid hoc calciamentū mystice significatiōnis amouerit: et iō nullaz p̄ditionem includit si vno loco calciamenta discipulis prohibeant et in alio eisdem p̄cipiantur: cum finis mysticam expositionem utrumque sit verum. Si quis aut in tātu voluerit pteruire quod nullo modo calciamenta intelligentiā nisi materialiter: et ex dictis apostoli habebit recordare quod predicatores euangelij debent habere calciamenta: dicit Epib⁹. vlti. Gate et suc-

cincti tē. et sequit̄. Et calciati pedes in preparatione euā gelii pacis: oportet et dicere quod tam in dictis Christi probabantis calciamenta discipulis quod in dictis apostoli p̄cipientis predicatorib⁹ calciari utrobique intelligentiā calciamenta non materialiter: sed spiritualiter. tertio nam coniunctio ecclesie universalis maximā h̄i auctoritatez ipsa enim doctrina catholicorum doctor ab ecclia auctoritatē h̄i dicit enim aug. in li. de utilitate credendi: Non credere euangelio: nisi ecclēsia illud nob̄i tradiceret. constat autem quod ex suetudine ecclēsiae universalis predicatores diuinū verbū materialiter utrumque calciamenti: nec ex hoc reprehendunt nisi forte illi qui ex regula vel constitutiōne ad hoc restringunt. cetera autem nullo modo generaliter utrūque spiritualiter hoc faciunt si ex precepto Christi hoc interdictum predicatoribus: et postilla: vide et sentit̄. quarto quod et his verbis iohannes baptiste aug. intellexit ad līam quod Christus calciamenta materialiter portabat: vñ dicit in li. de verbis domini: De his calciamentis quib⁹ calciati sum: p̄fōrtat me dñs Iesus qui nisi calciatus fuisset de eo iohannes non dirisset cuius non sum dignus corrigāti calciamenti soluere: subrepater ergo humana p̄sumptio dicit̄. Ego euangeliz seruo quia nudo pede ambulo. becille. Et etiā alia ratio ad p̄positum: vide infra ca. vi. in additōne secunda.

In eodem ca. vbi dicit̄ in postilla dicendum quod illa non fuit in corpore celestis: sed in acre.

Additio.

Alius dicendū est finis hīc. sup math. dicente quod reservatione elementorum sed spiritualibus oculis celi aperti sunt: sicut Ezech. in primo sui voluminis apertos esse rememorat: finis quam sententiā nec in corpore celesti nec in acre apertio illa fuit facta: sed tamen respectu ipsius Christi banca apertōnem spūaliter considerans quod etiam modus loquendi euangelistarum testatur: dicit enim Math. iii. Et ecce aperti sunt ei celi. vbi Christus. Quis corporaliter aperte omnibus apertum est: similiter et Mar. dicit de Christo tamen. Vident apertos celos: quasi idola aperto celo ad visionem Christi referatur. s. intellectualem: put Christus baptismō iam sanctificato videt apertum esse celum hominib⁹ quod tamen artea viderat fiendū. vñ in hac apertōne finis Tho. in iii. pte. q. xxix. articulo. v. in corpore quicquidem. Tria sunt consideranda quod pertinet ad efficaciam nostri baptismi. p̄mo quedam principali virtus erit qua baptismū efficacia habet: que quidē est virtus celestis. s. diuina: quod recta significatur per apertōnem celorum. sed ad efficaciam baptismi operatur fides ecclēsiae et eius qui baptizatur. Baptismus enim est fidei sacramentum: per fidem autem cognoscimus celestia que sensum et beatitudinem rationem excedunt ad quod significandū aperte sunt celi. tertio quod per baptismū aperte nobis in tritus regni celestis: prout in postilla.

In eodem ca. vbi dicit̄ in postilla: Si enim cognovissem te mones s̄m esse deum nunquam induxissem.

Another ratio quare demones non induxisse. Additio. Non videat ratio quare demones non induxisse. iudeos ad crucifigendum Christum etiam si cognovissent ipsum esse deum. Demones enim cum sint in termino damnationis quanto ad maiora tecata homines trahere possunt tamen ad illud magis conant̄: tideo beda in hoc loco loquens de dyabolo sic dicit̄: Non igit̄ tunc deinde eius crucifigere plus sufficit: dei filium non esse putauit. Et quo deus et etiam si filium dei ipsum esse putasset adhuc plus sufficeret et crucifigere: dicit̄ autem apostoli. j. ad Corin. ii. dicentes: Si enim cognovissem nunquam gl̄i crucifixisse tē: non facit ad postulatum loquitur enim de boib⁹ quod tanquam viatores quantūcūq; viles sint nondum tamen cōter attingunt ad terminum damnationis.

Thā primō ca. vbi dicit̄: Non tu dicas? Replica solue corrigā calciamenti tē. postilla: Exponens dicit p̄ h̄i significari viles obsequiū. q. d. non sum dignus ei iō minimo obsequiū p̄stare in ei ad līam Christus calciamenti ta soluēda h̄i ap̄lis ne portaret in dixit quod cepit ih̄s

Barci

facere et vocere te. Burgensis hoc dictum egereret for-
 tasse propter postillatorum nudipedem calciamenorum vsum
 gradipendit: non attendes quod sanctus dyoni. ca. ro. ange-
 licie bierarchie singulari mysterio describit angelos di-
 scalciatos: ut consideret ad diuinam illuminationem susci-
 piendas et coicandas nudipedes esse aptiores. Atten-
 dat burg. primus ecclie electus et deputatus rectorum moy-
 sen: non nisi nudipedes ad diuinam contemplandam accedere
 potuisse. Exo. iii. Et prophetarum disertissimum esaias ad
 dei preceptum nudipedem incessisse. Esai. xi. Et magistrum
 vincum nudipedem sedisse: vix ex marie penitentia que
 pedes eius lauit Lu. vii. Apostolosque calciatos non fu-
 isse. et quis omnium illarum rerum sunt rationes mysticae
 doctores et glosas assignare: verum est tam ad Ioram
 illam ostigisse et moysi et esaias et apostolis precepta fuis-
 se: ecclie catholice vslus est in picturis et imaginibus
 aliquorum sanctorum depictis cum calcis: imagines tamen
 apostolorum et christi nudipedes apparent que pictu-
 re libri laicorum dicuntur et rerum gestarum rememo-
 ratiae. unde burg. se inaniter fatigat in commendatione
 calciamenorum in lugillationem postillatorum: quasi di-
 rectiv vel senserit euangelicos predicatorum sub precepto
 christi astritos ad abiectiorem calciorum: quod tam
 non intendit: sed dicit apostolos prohibitos: osta au-
 tem predicatorum verbi dei multa licenter facere que
 facere aplis non licet. osta enim apostolos reliquias
 se omnia que eorum successores non reliquerunt: sed qui-
 clam thesaurizant. constat etiam apostolos vota emi-
 sisse: que successores eorum non emiserunt. Constat ago-
 stolos in illatis otium eliussim fuisse gaudentes: successores
 eorum iniurias acriter vindicantes: et sic de multis alijs
 frustra etiam burgen. se fatigat ad persuadendum christi
 fuisse incessisse calciatum: quia ut dicit suenientissimum
 fuisse conformatum cum bis cum quibus conuersabatur
 in licitis et honestis: allegat ad hoc apostolum. i. Cor.
 ix. Omnis omnia factus sum. et sicut burg. subsu-
 mit de calciamentis: ita ego subsumo de diuinis et pos-
 sessionibus que sunt honeste et licite: igitur conueniebat
 christi fuisse diuitem et proprietarium sicut burgen. ar-
 guit cum calciatum: sed consequens est contra christi pro-
 fessionem: dicit enim: Vulpes foucas habent te. filius
 autem hominis non habet ubi caput suum reclinet: ita
 subsumi per te nuptias et mlt. alius licitus et honestus. pa-
 tet igitur principium Burgensis modicum veritatis
 habere. Item si propter conuersari cum hominibus. p-
 ut allegat burgensis baruth. tertio christus debuit cl-
 se calciatum: igitur fuit calciatum ante quod incarnatus. te-
 net consequentia: quia illa conuersatio cum hominibus
 allegata exponitur ad litteram de conuersatione cum
 iudeis in deserto. apostolus etiam per burgen. allega-
 tur per totum capitulum probat opositum intentio-
 nis sue: quia probat ibi auctoritatibus et rationibus a-
 licitis abstinentiam veris predicatoribus: sicut accipe-
 res sumptos necessarios ab his quibus predicatoribus vide
 boni. in appologis. Nec valet responsum burgensis ad
 argumentum postillatorum: quia facit glosam nouam
 illius dicti. Cepit iesus facere et vocere. et puto suam glo-
 sam fore erori propinquam: illud scilicet dictum intel-
 ligendum esse solum de his que simpliciter sunt bona
 fini legem naturalem et diuinam: quia fini illam glosa
 christus non fecisset nec docuisset opera supererogato-
 ris neque condescensionis neque consilia: que non sunt
 simpliciter bona ad legem naturalem et diuinam per-
 tinentia: als enim non possente omitti sine peccato quod
 falsum est: ut patet math. xii. Melius autem glosatur
 illud dictum quod cepit iesus facere et vocere. i. quic-
 quid ad virtutem et austeritatem vite pertinet quod christus
 docuit ipse primo fecit: et quia nudipedio austera-
 tis est et apostolis precepit: ideo fecit quod est argumen-
 tum postillatorum: sed huic rationi burg. dat instantia
 dicens: christus precepit apostolis. In viaz gen-
 tium ne abieritis math. x. et tamen ipse transit per me-
 dia samariam te. Dic dico quod instantia non vallet: quod

non dicit Actu. i. quod Christus docuit quod fecit: sed dicit quod docuit quod docuit facienda. p-
 ut aug. dicit non enim Christus dicit: discite a me mortuos su-
 scitare super aquas siccas pedibus ambulare non hoc dicit
 sed quid air: Discite a me quia misericordia sum et humilis. potest

etiam dici quod cum Christus transire per
 medianam Samariam
 ibant etiam cum eo
 apostoli qui et euangelii
 prohibiti erant ad
 predicandum gentibus propter cau-
 tas assignatas in gloriis
 auctoritatis allega-
 te: et sic Christus etri
 am seruauit quod occa-
 sionalis fuit eius
 transitus per Samariam
 non principali
 ter intentus ad ibi
 predicandum: ideo
 math. xv. dicit mis-
 sier: Non suus mis-
 sus nisi ad oucas quod
 perierunt domini usque

Et iterum .ii.
 intravit capharnaum
 post dies octo: et auditum est
 quod in domo esset et puenerunt
 multi: ita ut non caperent
 neque ad ianuam: et loqueba-
 tur eis verbum. **E**t vene-
 runt ad eum ferentes para-
 lyticum: qui a quatuor por-
 tabatur. **E**t cum non pos-
 sent offerre eum illi per turba-
 nudauerunt tectum ubi erat

et sequitur: Non est bonum sumere panem de re canibus.

In eodem ca. vbi dicitur Celi aperti sunt postul. exponit de si-
 gno visibili sensibili vel imaginaria visione. considerato. bur-
 gen autem vult aliqd fuisse reale signum in aere: sed soli Christi spiritus
 intentum significare celum apertum: sed doctores per eum allega-
 ti non loquuntur cum percusione restringentes se ad solam spirituali
 visionem Christi: cui signum representativum in aere apparuit
 etiam iohanni baptiste. ppter id quod dicit ioh. i. Ipse baptista
 non accepisse de deo signum agnoscendi baptizatum. Nam
 si per Christum intelligere Christus visione spiritualis illius apertio est
 si mirum videtur ad quem sine: cum aia Christi videtur oia in verbo
 qd. verbis. sic ergo non oportet dici aperte celum ut celum vi-
 deatur: quia posterior est visione oīm in verbo qd. in specie pro-
 pria. intelligibili. igitur ut dicitur quod iohannes viderit imaginaria
 vel sensuali visione sicut ezechiel super Christum celum aperiri sed
 cut videt spiritum descendere ad phibendum testimonium de
 efficacia baptismi Christi per quod aperit ianua celorum. videt in qd. in
 hoc sicut in signo repente.

In eodem ca. postul. preponderat opinione dicentium
 demones non sciuissent Christum: ppter hoc quod dicitur.
 i. Corin. ii. Si enim cognouissent numerum glorie crucis
 resistirent iudeos ad crucifigendum. burg. autem
 abiit rationem dicens quod non videt ratio etiam si nouissent
 cum esse deum: quare non induxerint quia conantur homines
 trahere ad peccata maiora libertius: sed burg. potu-
 it bene videre rationem multiplicem cur ad crucifigendum
 non induxerint. Nam dyabolus sciuit per mortes Christi summum
 non imperium et hoiem salvare et regnum Christi exaltari te. qd.
 quia dyabolo prouident scienter ad sui prouidicium non co-
 natur. unde etiam trahit libenter hoies ad via: non tam
 in sue punitatis destructionem: et sic allegatum de apostolo est
 magis ad oppositionem qd. de hominibus malis de quibus burg.
 exponit: quod nemo utens rationem sibi nisi nocere cupit.

Capitulum ii.

Et iterum intravit in capharnaum. Positum descri-
 pta est Christi predicatio: hic sequitur describit insur-
 gens ex ea iudeorum emulatio: et hoc in quatuor
 casib. i. in paralyticis curatōne: in mathei vocatōne: in di-
 scipulorum Christi arguitōne: et in manus aride sanatōne. secun-
 da pars incipit ibi. Cum preterire videt leui. tertio ibi. Et
 erant discipuli iohannis: quarta in principio seq. ca. Circa
 primū promittit emulatōnis occasiō: sed emulorū pueris
 cogitatio: ibi. Erant autē illuc quidā de scribis: tertio ipso
 pueratō: ibi. Quo statim cognito iei. Iste tres pueri expo-
 nuntur: ibi. H excepto quib. facit modū offerendi
 paralyticū Christi ipso qd. exprimitur cū dicitur. **E**t cum non pos. cu

Euangelium

officiorum illi p̄tur. nuda. tectum. s. dom⁹ in qua erat christ⁹.
Id cui intellectum sciendū q̄ domus in terra illa habent
plana tecta: et ibi ascendunt homines causa recreatiōis ad
habendum acerem et fabulandum adiuvicem: quia de te
cto vni⁹ domus p̄t defacili transiri ad tectum alter⁹ do-
mus: et ppter h̄ di-
cit salvator Mat.

r. Qd̄ in aure audi-
tis: i. in secreto pre-
dicante sup tecta: id
est i publico vbi cō-
ueniunt boies: et in
quolibet tecto est
una clausura: que
aperit qn̄ homines
de domo ascendunt
sup tectum: et clau-
duntur qn̄ descendunt.
Illi ergo qui porta-
bant istum paraly-
ticum: non potentes
ingredi domum in
qua xp̄ erat: ppter
turbā que no solū
erat intra domum
sed etiam ad ostium:
p aliam domū con-
tinuam portaverunt
illū paralyticū sup
tectū domus i qua
erat xp̄: et aperi-
entes clausuras tecti
predictam.

c. Submiserunt.
paralyticū in lecto
ante xp̄: cetera ex-
ponant sicut expo-
rita sunt math. ix.

d. Ecce pteriret.
Hic describit
emulatio iudeorū
ptra xp̄ in Ma-
thei vocatōne. et p
mo ponit emulorū
murmuratio: scđo
ex̄ confutatio: ibi
Hoc audito iesus.
Circa primū dicit

e. Videlicet leui al-
phei. Matheo enim
ante vocatēz leui
vocabat: et erat fili-
us alphei. cetera ex-
ponantur sicut su-
pra exposita sunt:
math. ix. f. Et
erat discipuli ioba-
nis. Hic describit
emulatio iudeorū
ptra xp̄ in disci-
pulorū xp̄ arguitō
ne volentī retoq̄
re apparentez defe-
ctū: i. nō erintz di-
scipulorū xp̄ i ma-
gistrū: et ponit du-
plex casus. secundū
ponit ibi. Et secundū
est iterū: primū ca-

sus est de hoc q̄ arguebant discipulos xp̄: eo q̄ non ie-
mabant sicut discipuli iohannis et pharisei: sed chri-
stus eos difutat discipulos suos rōnabiliter excusando
et exppositio līe p̄ ex his: que dicta t math. ix. ca. pa-
rum antemediū caplin. g. Et sunū est iterū: hic
fact poniē secundus

casus qz argue-
bāt xp̄ discipu-
los eo q̄ euelle-
bant spicas et co-
medebant i die
sabbati: sed xp̄
difutat eos excu-
sando p scriptu-
ras ve. testamē.
et pat̄ expposito
bulīe ex dictis
math. xii. ca. d. in
principio: hec-
cepto qd̄ bicad
ditur. b.

Sub abiatbar
p̄ncipe sacer. et
videt hoc falsū
quia p̄nceps sa-
cerdotum tunc
erat achimelech
vt bi. i. sc̄. xxii.
Dicendū q̄ abi-
athar erat filius
achimelech: et
tūc agebat sacer-
dotis sub patre
verūtamen magis
hic eruprū-
tur abiatbar q̄
pater eius achim-
elech: q̄ inter-
fecto achime-
lech a faule. abi-
athar filius ei
fugit ad dauid:
vt ibid. m dicit:
et fuit socius iti-
neris et laboris
ipsius: et p̄ conse-
quens maioris
nominis et au-
ctoritatis q̄ fue-
rat pater eius:
pter quod hic
exprimitur tac-
to patre.

Capitu. iii.

E intro-
uit itez.
Hic po-
nitur quare ca-
sus de sanatōne
habentis ma-
num aridam.
Ebi pmo ponit

7 pat̄ efaciētes submiserūt
grabatum in quo paralyti-
cus iacebat: Cum autē vi-
disset iesus fidem illoꝝ: ait
paralytico: Fili dimittunt
tibi p̄tā tua. Erant autē
illic qdaz de scribis sedētes
et cogitantes in cordib⁹ su-
is. Quid hic sic loquitur?
Blasphemat quis p̄t di-
mittere p̄tā nisi solus te-
us? Quo statim cognito ie-
sus sp̄u suo: qz cogitarēt
intra se: dicit ill: Quid ista
cogitatis in cordib⁹ vris?
Quid est facilius dicere pa-
ralyticō: dimittūt tibi pec-
ata tua: an dicē: surge tol-
le grabatū tuuꝝ et ambula?
Et aut̄ sciat̄: qz fil⁹ hois
h̄z p̄tātem in terra dimitte
di peccata ait paralytico:
Aibi dico surge: tolle gra-
batū tuuꝝ et vade in domuꝝ
tuā. Et statim surrexit ille:
et sublato grabato abiit in-
de corā oīb: ita vt miraret
omnes et honorificarent deū
didentes: qz nunq̄ sic vidi-
mus. Et egressus ē rursus
ad mare: oīs qz turba venie-
bat ad eum: et docebat eos:
Et cum pteriret vidi leni-
alphi sedentē ad teloneū:
et ait illi: Seqre me. Et sur-
gens secut⁹ est eū. Et secundū
cū occūberet in domo illi⁹:
multi publicani et p̄tōres
simul discubebant eūz iefu
et discipulis eius. Erat enim
multū q̄ seq̄bant eū. Et scri-
be et phariseividētes: qz mā-
ducaret cū publicāis et pec-
catorib⁹: dicebant discipul-
eius. Quare cum publicāis
et peccatoribus mandu-
cat et bibit magister vester?

E intro-
uit itez.

Marci

Iudeoꝝ insidatio: sedo eoꝝ osutatio ibi: Et ait homi-
tercio eorū obstinatōibi. Exentes aut̄. Expositio pma-
rū duar̄ p̄tī p̄t ex dicti math. xii. vbi casus iste plen̄?
ponit. b excepto qd subdit h. b Licet fab. bñfa. au-
malc. Circa qd sciendū qd aliquid se act̄? boni in genēcēt̄
qd tñ ex se nō ba-
bent bonitatem
in genēmo? si-
cūt edificare do-
mū vel bñmō: et
talia nō erāt lici-
ta in die sabbati
Alij autē se ac̄
boni in genē mo-
ris bñ se: sicut
se opa virtutuz:
et talia licita sñc
in die sabbati: d
qbus erat sana-
tio man⁹ aridez
qr erat op⁹ pie-
tatis et cib⁹ erat
ad glaz dei ma-
nifestandā in q-
tuꝝ siebat mira-
culos: et ideo de
talibus nulli dñ
esse dubi⁹ quin
possint fieri i die
sabbati: nō solū
licite: sc̄iā lau-
dabiliter: b est
qd dicit.